[image: image1.png]

Республика Карелия

Совет  Святозерского сельского поселения

XXIXсессия   II созыва

РЕШЕНИЕ

«15»   марта 2012 года                                                                                 № 6
с. Святозеро

	Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Святозерского сельского поселения Пряжинского национального муниципального района

     В соответствии со статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Решением IV сессия   II созыва  Совет Пряжинского национального  муниципального района от 15 декабря 2009 года №24   «Об утверждении Порядка определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Святозерского сельского поселения Пряжинского национального муниципального района»

Совет Святозерского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Святозерского сельского поселения  Пряжинского национального муниципального района (Приложение №1).

2.  Настоящее Решение подлежит обнародованию.

Глава  Святозерского

 сельского поселения                                                                  Ю.В. Матикайнен
                                                                                   Приложение№1

                                                                       К решению XIX сессии  Совета

                                                                       Святозерского сельского поселения от

                                                                       15.03.2012 № 6

    Порядок

определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории  Святозерского сельского поселения
    1. Общие положения

     1.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Пряжинского национального муниципального района.
     1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
     1.3. Неиспользование нанимателями помещений не является основанием невнесения платы, за жилое помещение.

     1.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. На нее распространяются льготы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

     1.5. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

     1.6. Средства, полученные от уплаты населением за найм жилых помещений, зачисляются на специальный счет балансодержателя жилищного фонда и используются строго по целевому назначению на реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт жилья с письменного разрешения собственника жилых помещений.

     1.7. Обязанность по начислению и взиманию данного вида платежа возложить Управляющую организацию, на основании агентского договора по выполнению услуг по заключению договоров социального найма жилого помещения.

   1.8. Отчет о расходовании средств, поступивших в счет оплаты за пользование жилым помещением (платы за наем) от нанимателей жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилых помещений, представляется  балансодержателями жилищного фонда собственнику ежеквартально, не позднее 10 числа следующего за отчетным периодом.

    2. Порядок определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

     2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда определяется умножением величины базовой ставки платы за наем на коэффициенты К1, К2 и КЗ, установленные для данного дома (жилого помещения) в соответствии с показателями качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения жилого дома.

     2.2. Величина базовой ставки платы за наем составляет 3,70 руб. (с НДС) за 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц

	№
	     Показатели качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения жилого дома
	    Коэффициент

	1.
	     Материал стен жилых домов
	    К1

	1.1. 1.2. 1.3.
	     Крупнопанельные,  крупноблочные
     шлакоблочные, кирпичные
     брусчатые, рубленые, деревянные
     каркасно-засыпные
	             1,0
             0,8
             0,6
             0,5

	2.
	     Физический износ жилых домов
	    К2

	2.1.

2.2.

2.3.
	     Дома, признанные в установленном порядке требующими  капитального ремонта
     Дома, признанные в установленном порядке аварийными (ветхими)
     прочие жилые дома

    0,8
    0,5

              1,0

	3.
	     Уровень благоустройства жилого дома
	    К3

	3.1.
	     Дома с полным благоустройством - с центральным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, канализацией, ванной, газом
	    1,0

	3.2.
	     Дома без одного из видов благоустройства
	    0,9

	3.3.
	     Дома без двух видов благоустройства
	    0,8

	3.4.
	     Полностью неблагоустроенные дома
	    0,5

_1388905417